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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou

jednostranné podkolenní amputace

Cíle: Hlavním cílem této práce je shrnutí teoretických poznatků

a zpracování kazuistiky pacienta s diagnózou jednostranné

podkolenní amputace.

Souhrn: Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. Obecná část informuje

o poznatcích z odborné literatury k tématu amputace, protetiky

a léčebné rehabilitace.

Ve speciální části je zpracována kazuistika pacienta s diagnózou

jednostranné podkolenní amputace. Obsahuje vstupní vyšetření,

průběh terapií, výstupní vyšetření a závěrečné zhodnocení efektu

terapie.

Klíčová slova: amputace, ateroskleróza, fyzioterapie, kazuistika, rehabilitace

Abstract

Title: Case Study of Physiotherapy Threatment of a Patient with the Diagnosis

of Unilateral Below Knee Amputation

Aim: Summary of theoretical knowledge and processing of case report of

a patient with the diagnosis of unilateral below knee amputation.

Summary: This thesis consists of two parts. The general part includes the knowledge

related with topic amputations, prosthesis and rehabilitation.

The special part, case study of physiotherapy treatment of a patient with

the unilateral below knee amputation, contains entrance kinesiological

examination, the course of therapy and final evaluation of its effect.

Keywords: amputation, atherosclerosis, case report, physiotherapy, rehabilitation
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Seznam použitých zkratek

bil. bilaterálně

cm centimetr

č. číslo

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

DNS dynamická neuromuskulární stabilizace

F frontální

FH francouzské hole

HSS hluboký stabilizační systém

HK horní končetina

HKK horní končetiny

LDK levá dolní končetina

LHK levá horní končetina

m. muculus

PIR postizometrická relaxace

PDK pravá dolní končetina

PHK pravá horní končetina

S sagitální

SI sacro-iliakální skloubení

SIAS spina iliaca anterior superior

SIPS spina iliaca posterior superior

sin. sinister

R rotace

TEN tromboembolická nemoc

Tab. tabulka

TMT techniky měkkých tkání
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1 Úvod

Tato bakalářská práce vznikla v rámci souvislé odborné praxe, která se

uskutečnila od 18. 1. do 12. 2. 2016 v Oblastní nemocnici Kladno. Na lůţkovém

chirurgickém oddělení jsem se setkal s pacientem s diagnózou levostranné podkolenní

amputace, jehoţ případ mě velmi zaujal, a proto jsem si ho zvolil ke své bakalářské

práci.

Pacienta jsem potkal aţ ve druhé polovině své praxe a společně jsme absolvovali

devět individuálních terapií, během kterých jsme se pokoušeli o zlepšení celkového

stavu.

Cílem bakalářské práce bylo seznámit se s problematikou péče o pacienta

po bércové amputaci.

Vzhledem k diagnóze pacienta se teoretická část zabývá převáţně

problematickou amputací dolních končetin s důrazem na jednostrannou podkolenní

amputaci. Popisoval jsem převáţně obecné informace o amputacích, moţnosti

protézování a rehabilitační péči při této diagnóze.

V praktické části je zpracovaná kazuistika, ve které jsou vyuţity poznatky

z teoretické části a znalosti z tříletého bakalářského studia na Fakultě tělesné výchovy

a sportu Univerzity Karlovy v Praze. Kazuistika obsahuje anamnézu, vstupní vyšetření,

krátkodobý a dlouhodobý plán, popis terapeutických jednotek, výstupní vyšetření

a zhodnocení efektu terapie.

Amputace dolní končetiny je velký zásah do lidského organismu, který výrazně

ovlivní zbývající část ţivota. Přináší s sebou řadu psychických a fyzických důsledků.

I přes velké pokroky moderní medicíny je amputace často jediným východiskem nastalé

situace.
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2 Obecná část

2.1 Historie amputací
Při pohledu do historie patří amputace k nejstarším prováděným operačním

výkonům. Mimo léčebný efekt se amputace prováděly i za účelem trestu či nějakého

rituálu. První zásady těchto výkonů poloţil 500 let př. n. l. otec medicíny Hippokrates.

Mezi tyto zásady patří odstranění nemocné tkáně, sníţení invalidity a záchrana ţivota.

Nejvíce amputací se provádělo v období válek. Například během první světové války

bylo provedeno okolo 100 000 amputací. V průběhu vývoje lékařské vědy se přecházelo

od gilotinových amputací, které se prováděly bez anestezie a krvácení se stavělo

ponořením pahýlu do horkého oleje či zaškrcením, k lalokovým amputacím, kdy se

podvazují cévy a pomocí svalů se překrývá distální část amputované kosti (Dungl,

2005).

2.2 Definice amputací
Amputace je definována jako odstranění části nebo celé končetiny nebo jiné

části těla (Magee, 2008).

Dungl (2005) ve své knize popisuje amputaci jako „odstranění periferní části těla

včetně krytu měkkých tkání s přerušením skeletu, která vede k funkční anebo

kosmetické změně s moţností dalšího protetického ošetření.

Amputace jakékoliv části těla znamená pro člověka velký zásah pro fungování

organismu. Mimo tělesnou ztrátu dochází i k nemalým psychickým vlivům, s kterými se

musí člověk vypořádat (Kolář, 2009).

Před operací je nutné pacienta seznámit s klinickým průběhem, který bude

následovat po operaci a zajistit, aby pochopil vše důleţité. Také mu vysvětlit důleţitost

ambulantní, popřípadě i lázeňské péče, kdy je zapotřebí posílit oslabené a protáhnout

zkrácené svaly, získat stabilitu a vytvarovat tvar pahýlu, aby bylo moţné co nejdříve

vyrobit protézu (Randall, 2007).

Po amputaci je důleţitá spolupráce a souhra mezi rehabilitačním lékařem,

chirurgem, protetikem, fyzioterapeutem, rehabilitační sestrou, psychologem a dalšími,

kteří budou v průběhu léčby zapotřebí (Randall, 2007; Kolář, 2009).
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2.3 Příčiny amputací
Etiologie amputací je různá. Z části je podmíněna i indikací. Řadíme sem tyto

příčiny.

 cévní příčiny

 neurologické příčiny

 koţní příčiny

 kostní postiţení

 tumorózní afekce

 fyzikální vlivy

Tyto příčiny zároveň do jisté míry určují výšku amputace (Dungl, 2005).

Typickým člověkem, u kterého bylo nuceno provést amputaci, je muţ kolem

60 let, který je postiţený diabetem mellitus, hypertenzí, aterosklerózou a navíc je kuřák

(Cameron, 2007).

2.4 Incidence amputací
Pokud budeme přemýšlet v číslech, tak nejvíce amputací je z cévních příčin,

poté následují traumatické amputace a na pomyslném třetím místě jsou amputace

zapříčiněné nádorem. Další příčiny se vyskytují pouze sporadicky (Kolář, 2009).

Ročně se v České republice provede asi 6000 amputací (Škrha, 2009).

Podle Světové zdravotnické organizace bude v roce 2015 aţ 300 milionů

diabetiků, coţ bude mí za následek větší procento amputací z cévní příčiny. V České

republice bylo v roce 1989 provedeno 3714 všech amputací, v roce 2007 jiţ 7859, a to

pouze pro diabetickou makroangiopatii (Kolář, 2009).

V roce 1996 bylo v USA 52 amputací na 100 tisíc obyvatel (Cameron, 2007).

2.5 Indikace k amputacím
Indikace vycházejí z etiologie amputací. Jednoznačně nejčastější indikací

amputace jsou choroby končetinových cév. Především se vyskytuje u diabetické

angiopatie, která můţe vyústit do diabetické gangrény (Dungl, 2005).

V dnešní době, kdy je rozvinutá mikrochirurgie, je jedinou indikací k amputaci

po traumatu ireverzibilní ischemie (Sosna, 2001). Pro indikaci k amputaci bylo
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vypracováno mnoho schémat či bodovacích systému, z nichţ se jako nejlepší jeví

MESS skóre, které určuje rozsah rozdrcení končetiny. Hodnotí se postiţení podle

úrazového mechanismu, tlaková stabilita pacienta, ischemické postiţení a věk. Při skóre

7 a více se většinou přistupuje k operaci, kdeţto při skóre 6 a méně se předpokládá

záchrana končetiny (Dungl, 2005).

2.6 Typy amputací
Z hlediska typů můţeme amputace rozdělit na gilotinové a lalokové, které se

provádějí buď jako otevřené nebo zavřené. Při otevřeném typu amputace nedochází

k primárnímu uzavření rány, z čehoţ vyplývá, ţe bude nutná minimálně jedna další

operace k vytvoření kvalitního pahýlu. Tento typ amputace je indikován, pokud došlo


[…]


úrovně.

pohybocit: Při pasivním pohybu palcem pravé nohy pacient přesně určil začátek a konec

pohybu.

stereognozie: Pacient rozeznal dotykem ovladač, skleničku, neurologické kladívko a

tuţku.
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3.7.14.3 Pyramidové jevy

Iritační pro HKK:

Hoffman: negativní pro obě horní končetiny

Juster: negativní pro obě horní končetiny

Trömner: negativní pro obě horní končetiny

Iritační pro DKK - extenční:

Babinsky: negativní pro pravou dolní končetinu

Chaddock: negativní pro pravou dolní končetinu

Vítkův sumační: negativní pro pravou dolní končetinu

Oppenheim: negativní pro pravou dolní končetinu

Iritační pro DKK - flekční:

Ţukovskij-Kornilov: negativní pro pravou dolní končetinu

Rossolimo: negativní pro pravou dolní končetinu

Zánikové pro HKK:

Mingazzini: negativní pro obě horní končetiny

Hanzal: negativní pro obě horní končetiny

Barré: negativní pro obě horní končetiny

Dufour: negativní pro obě horní končetiny

Zánikové pro DKK:

Mingazzini: negativní pro pravou dolní končetinu

Barré: negativní pro pravou dolní končetinu

3.7.14.4 Taxe

Horní končetiny – negativní

Dolní končetiny – nelze vyšetřit

3.7.14.5 Diadochokinéza

Pacient zvládá rychle provádět pronaci a supinaci bez opoţdění.
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4 Zhodnocení efektu terapie

Od amputace uběhlo 14 dní, pahýl je stále permanentně fixován obvazem, tudíţ

nebylo moţné podrobněji popsat okolí jizvy. Po absolvování terapií došlo ke zlepšení

stabilizačních schopností při stoji, kdy došlo i k celkovému napřímení těla. Pacient byl

zaučen ke správnému stereotypu chůze, který zvládá i při delších vzdálenostech a chůzi

po schodech. Ke zlepšení došlo i při otestování stereotypů podle Jandy, kde jsou

pohybové stereotypy v kyčelním kloubu fyziologické. V kloubech, kde byla omezena

joint play, je jiţ fyziologická posunlivost. Došlo k zřetelnému posílení svalstva, a to

především na DKK. Při vyšetřování svalové síly dle Jandy na zdravé končetině patrno

pouze malé oslabení při rotacích v kyčelním kloubu. Na amputované končetině je

svalová síla v kyčelním kloubu ve frontální rovině a při abdukci čtyři plus, při addukci

jiţ není oslabená. Naopak rozsah aktivních i pasivních pohybů zůstal prakticky

nezměněn. Došlo také k protaţení zkrácených svalů. U flexorů kolenního kloubu

na PDK, m. levator scapulae dextra a u m. pectoralis major (klavikulární a sternální

střední a horní část) et m. pectoralis minor je jiţ menší zkrácení o jeden stupeň dle

Jandy. Hypertony se nepodařilo uvolnit v m. trapezius, m. iliopsoas a m. rectus femoris

bil. ani na pravém lýtku, coţ je pravděpodobně zapříčiněno nezvyklou zátěţi pravé

dolní končetiny při chůzi. Při ošetřování měkké tkáně zad jiţ došlo k efektu, jelikoţ je

zádová fascie protaţitelná do všech směrů. Pacient je schopen lépe aktivovat HSS,

přestoţe při testu flexe v kyčli podle Koláře dochází k lehké insuficienci. Při testu podle

Barthelové byl zaznamenán plný bodový zisk, coţ značí pacientovu nezávislost.

V průběhu terapií úplně vymizel pocit, při kterém podle slov pacienta projíţděl kolenem

elektrický proud, a také došlo k zmírnění bolestivosti pahýlu. Při terapiích nedošlo

k ţádnému zhoršení, coţ lze povaţovat za úspěch. Po celou dobu pacient spolupracoval

aktivně a s velkým nasazením a i díky tomu se podařilo zlepšit fyzickou i psychickou

kondici, svalovou sílu a stereotyp chůze.
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5 Závěr

Při zpracování této bakalářské práce jsem měl moţnost se blíţe seznámit

s problematikou amputací dolní končetiny. S touto diagnózou jsem se mockrát nesetkal.

Vybral jsem si ji i proto, abych prohloubil své znalosti rehabilitace v tomto odvětví.

Čerpal jsem především z odborné literatury a také ze zkušeností a znalostí z průběhu

mého tříletého bakalářského studia. Podařilo se mi seznámit se s některými

rehabilitačními postupy, které jsem tak důkladně neznal.

V teoretické části jsem se snaţil shrnout základní informace a nejdůleţitější

postupy, které je potřeba znát při práci s amputáři. Referoval jsem o příčinách, typech,

incidenci a dalších spojitostech s amputacemi. V další části jsem psal o rehabilitačních

postupech při amputaci dolní končetiny.

Praktická část byla psána formou kazuistiky pacienta, u něhoţ byl proveden

vstupní a výstupní kineziologický rozbor, na jeho základě byl stanoven krátkodobý

a dlouhodobý rehabilitační plán, včetně naplánování kaţdé terapie. V závěru praktické

části následuje zhodnocení efektu terapie.

Během mé praxe v Oblastní nemocnici Kladno jsem se dozvěděl uţitečné

informace a postřehy týkající se nejenom diagnózy amputace v bérci. Zlepšil jsem se

v komunikaci s pacienty a zdokonalil jsem své schopnosti při terapiích. Nápomocen mi

byl všechen personál, jelikoţ se choval ochotně a vstřícně.

Práce s pacientem probíhala v přátelském duchu a do budoucna mu i touto

cestou přeji hodně zdraví a pevné nervy.

Vzhledem ke zvyšujícímu se počtu pacientů s touto problematikou, budu mít

ještě řadu moţností získané znalosti uplatnit.
