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PhDr. Ivana Vláčilová, Ph.D.

Ondřej Martínek

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou jednostranné podkolenní amputace

Cílem bakalářské práce je informovat o poznatcích z odborné literatury k tématu amputace, protetiky a léčebné

rehabilitace.

Dále je cílem zpracovat kazuistiku pacienta s diagnózou jednostranné podkolenní amputace, popsat vstupní vyšetření,

průběh terapií, výstupní vyšetření a závěrečné zhodnocení efektu terapie.
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29 z toho 15 cizojazyčných
22 tabulek, žádný graf, 4 přílohy

stupeň hodnocení

Práce má především informativní charakter.

V práci jsou užity fyzioterapeutické postupy odpovídající úrovni bakalářského studia, kladně hodnotím komplexní

přístup v rámci terapie a užití metodiky DNS, což považuji na bakalářské úrovni za nadstandartní, avšak postrádám

terapii více specificky cílenou na pahýl (student uvádí polohování pahýlu jako autoterapii).

V textu jsou správně citovány zdroje, které jsou uvedené v seznamu literatury, v případě užití více zdrojů jsou citace

řazeny chronologicky.

Cíle práce byly zcela naplněny.

Text je členěn na teoretickou a speciální část, obě části vhodně a přehledně do podkapitol. Student se zaměřil

především na kazuistickou část práce - speciální část představuje většinu práce (46 stran textu).

Text je úhledně zarovnán do bloku, využívá i tučného písma pro zvýraznění popisu dosaženého efektu terapie, tabulky

jsou přehledné, jen na straně 65-66 se tabulka dělí na dvě strany a na straně následující není zopakováno záhlaví, což

stěžuje orientaci v tabulce. V textu nejsou žádné obrázky či grafy.

Podkapitoly v teoretické části práce (14 stran textu) jsou příliš stručné, avšak jasné, kladně hodnotím podkapitolu

sport po amputaci.

Práce se dobře čte a je bez pravopisných chyb, bez chyb v interpunkci a bez překlepů.

Na straně 26 uvádíte: " pacient popisuje fantomové pocity palce a paty, nejde však o fantomovou bolest". Vysvětlete

pojem fantomová bolest a pojem fantomové pocity? Vysvětlete o jakou bolest u vašeho pacienta šlo? Využil jste cíleně

terapii k ovlivnění bolesti - popište terapii k ovlivnění fantomové bolesti. V krátkodobém rehabilitačním plánu chybí

péče o pahýl - popište stav pahýlu v době vstupního kineziologického vyšetření? Co Vás vedlo k terapii cílené

komplexně (stabilita trupu) - to znamená, že péče o pahýl nebyla třeba?
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